Il serait cruel d'appuyer sur nos torts, au moment même où nous les payons si durement et avec tant de grandeur d'âme. Mais n'avouerons-nous pas que nous avons quelque chose à expier ? A qui Il a beaucoup donné, Dieu a le droit de beaucoup redemander ; « *Omni autem cui multum datum est, multum quaeretur ab eo* » ? (3) Or, le niveau moral et religieux du pays montrait-il de pair avec sa prospérité économique ? Le repos dominical, l'assistance à la Messe du dimanche, le respect du mariage, les lois de la modestie — qu'en faisiez-vous ? Que devenaient, même dans les familles chrétiennes, la simplicité de nos pères, l'esprit de pénitence, la confiance dans l'autorité ? Et nous, religieux, prêtres, évêques, nous surtout, dont la sublime mission est de traduire dans notre vie, plus encore que dans nos discours, l'évangile du Christ, nous donnions

(1) Deut. Matth. IV, 10. — (2) Tobie XII 1, 6. — (3) Luc. XII, 48.

nous assez le droit de redire à notre peuple la parole de l'apôtre des nations : « Copiez votre vie sur la mienne, comme la mienne est copiée sur celle du Christ, *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* » ! (1) Nous travaillions, oui ; nous priions, oui encore ; mais c'est trop peu. Nous sommes, par devoir d'état, les expiateurs publics des péchés du monde. Or, qu'est-ce qui dominait dans notre vie, le bien-être bourgeois, ou l'expiation ?

Oh ! oui. tous nous tombions, à nos heures, sous le reproche, que faisait l'Éternel à son peuple élu, après la sortie d'Égypte : « J'avais engraisé mon peuple et il a regimbé ; mes fils ont été infidèles, ils m'ont traité comme si je n'étais pas leur Dieu ; je les traiterai comme s'ils n'étaient plus mon peuple. » « *Incrassatus est dilectus et recalcitravit... infideles filii ; ipsi me provocaverunt in eo, qui non erat Deus, et ego provocabo eos in eo, qui non est populus,* »

« Je les sauverai, cependant, car je ne veux pas que leur adversaire se méprennent et disent : Notre main a été puissante ; c'est nous, et ce n'est pas l'Éternel qui a fait toutes ces choses. » « *Sed propter iram inimicorum distuli, ne forte superbirent hostes eorum et dicerent : Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit hæc omnia.* » « Sachez donc que c'est moi qui suis Dieu, et qu'il n'y a point de Dieu autre que moi ; je fais vivre et je fais mourir, je blesse et je guéris. *Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me. Ego occidam, et ego vivere faciam : percutiam et ego sanabo* » (2).

Dieu sauvera la Belgique, mes Frères, vous n'en pouvez point douter.